EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 25/2024/SECEL/MT
EDITAL PONTÃO DE CULTURA – PNAB – CICLO 1

RESULTADO FINAL – FASE DE HABILITAÇÃO

(COMPLEMENTAÇÃO DE RECURSOS)

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – SECEL/MT, torna público o
Resultado Final da Fase de Habilitação, referente à complementação de recursos autorizada pelo Despacho nº 52467/2025/GS/SECEL,
nos termos do Edital Complementar nº 21/2025/SECEL, que amplia a quantidade de vagas originalmente previstas no Edital de
Chamamento Público nº 25/2024/SECEL – PONTÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO – PNAB – CICLO I.

Considerando a disponibilidade orçamentária e financeira de recursos próprios do Fundo Estadual de Política Cultural destinados à
ampliação das ações de fomento cultural previstas neste Edital;

Considerando a autorização concedida por meio do Despacho nº 52467/2025/GD/SECEL, que aprova a complementação de recursos no
valor de R$ 976.000,00 (novecentos e setenta e seis mil reais), correspondentes a 2 (duas) novas vagas, a serem distribuídas conforme a
ordem de classificação dos projetos, nos termos do item 2.2 do Edital;

Considerando a importância de assegurar que a ampliação preserve os critérios de seleção, habilitação e execução dos projetos já
estabelecidos, garantindo transparência, isonomia e continuidade da política pública de fomento cultural promovida pela SECEL/MT.

RESOLVE:

PROTOCOLO RAZÃO SOCIAL NOME FANTASIA MUNICÍPIO LOCALIDADE NOME DO PROJETO MÉDIA

TOTAL
RESULTADO -

CERTIFICAÇÃO
RESULTADO - FINAL

SECEL-PRO-
2025/01531

INSTITUTO INCA -
INCLUSAO,
CIDADANIA E ACAO

INSTITUTO
CULTURAL
AMERICA

CUIABÁ REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

REDE DE
FORTALECIMENTO
CULTURAL DO VALE DO
RIO CUIABÁ

92,50 INABILITADO
PARA

CERTIFICAÇÃO –
NÃO ENTREGOU

NO PRAZO OS
DOCUMENTOS

PARA
CERTIFICAÇÃO

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/01496

INSTITUTO INREDE INSTITUTO
INREDE

CUIABÁ REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

LADO A LADO -
CONEXÕES QUE
TRANSFORMAM.

92,17 INABILITADO
PARA

CERTIFICAÇÃO –
NÃO ENTREGOU

NO PRAZO OS
DOCUMENTOS

PARA
CERTIFICAÇÃO

HABILITADO

Cuiabá, 17 de novembro de 2025.

ELIANE PAULA DA SILVA

Secretária de Estado de Cultura, Esporte e Lazer

Em substituição, conforme Portaria nº 242/2025/SECEL/MT